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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na tvorbu simulačního modelu

tříúrovňového střídače s upínacími diodami. Nejprve je provedena rešerše dvouúrovňových a

tříúrovňových měničů. Dále se zabývá stručným popisem možností řízení. Zvláštní pozornost

je věnována tříúrovňovému měniči s upínacími diodami řízeného pomocí vektorové PWM.

Pro tvorbu modelů je použit simulační program simulink. Poslední část se věnuje volbě

velikosti kapacit kondenzátorů ve stejnosměrném meziobvodu.

Klí čová slova

Tříúrovňový měnič s upínacími diodami, napěťový střídač, vektorová modulace, pulzně

šířková modulace, simulační model měniče, vývoj algoritmu řízení střídače
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Abstract

The master theses presents creation model of three-level neutral to point converter. First I

describe two-level and three-level inverters. Next part is focused on explanation options

control. Special attention is on three-level neutral to point converter, control by space vector

PWM. Simulink is used for creation models. Last chapter is focused on pick right size of

capacitors.

Key words

three-level neutral to point converter, voltage converter, space vector modulation, pulse

wide modulation, simulation of converter, evolving algorithm of control
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Seznam symbol ů a zkratek

1, 2C C ................ Kondenzátory ve stejnosměrném meziobvodu [F]

1, 2c c .................. pomocné konstanty pro výběr oblasti

f ....................... frekvence [Hz]

PWMf .................. spínací frekvence [Hz]

h ........................ řád harmonické

ai ........................ proud v 1. Fázi zátěže [A]

L ........................ indukčnost zátěže [mH]

m ....................... poměr maximálního výstupního napětí k požadovanému

im ....................... hloubka modulace

MATLAB ........... Matrix laboratory

n ........................ počet vektorů

PWM ................ pulzně šířková modulace

R ....................... odpor zátěže [Ω]

1 6S − ................. označení spínačů střídače

t ......................... čas [s]

1 3T − ................. časy sepnutí jednotlivých vektorů [s]

PWMT .................. čas tvorby jednoho vektoru [s]

10u ...................... fázová napětí střídače [V]

dU ...................... napětí ve stejnosměrném meziobvodu [V]

1 6UD − .............. označení upínacích diod

pozU .................... požadovaná hodnota výstupního napětí [V]

1zu ...................... fázové napětí [V]

12zu ..................... sdružené napětí [V]

( )1 maxzmU .............. maximální hodnota 1. harmonické napětí zátěže [V]

1zu ...................... fázové napětí [V]

1 19V − ............... aktivní vektory střídače

VD ..................... vratné diody

0 2z − ..................... poměrná sepnutí
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1 3Z − ................ označení zátěží

γ ........................ bezpečnostní úhel

ϕ ........................ úhel natočení improvizovaného vektoru

Uc∆ ................... zvlnění napětí na kondenzátorech
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Úvod

Víceúrovňové měniče vznikly z důvodu potřeby napájení stále výkonnějších motorů, pro

které je zapotřebí vyšších napětí. Výkonové součástky mají omezenou napěťovou

zatížitelnost, díky tomu již nemohly být použity u napěťově nejnáročnějších aplikací.

Řešením bylo sériové řazení součástek, z kterých se později vyvinuly víceúrovňové měniče.

Variant víceúrovňových měničů je celá řada. Já se v mé práci zaměřuji jen na střídač

s upínacími diodami. V současné době jsou nejhojněji používané součástky pro výkonové

měniče tranzistory IGBT. Důvodem pro jejich oblíbenost je, že tyto tranzistory dosahují

velkých hodnot blokovacího napětí (v současnosti až 6,5 kV) a při tom jsou poměrně rychlé.

V první části této práce je uvedena topologie dvouúrovňového a tříúrovňového střídače

spolu odvozením některých důležitých vztahů, potřebných pro analýzu chování střídače.

V další části se věnuji různým způsobům řízení pro jednotlivé střídače. Jsou zde možné

principy modulací pro oba typy měničů. Dále je zde u vektorových řízení odvozen výpočet

časů sepnutí jednotlivých prvků.

Vývoji simulačního modelu je věnována celá třetí kapitola. Pro tento model byl využit

program Simulink, který je součástí Matlabu. Je zde uveden popis pouze vývoje

tříúrovňového střídače s upínacími diodami, protože dvouúrovňová varianta je tvořena

stejným algoritmem, jen je o něco jednodušší. Vývoj řídícího obvodu je proveden jak pro

vektorové řízení, tak pro klasickou PWM tvořenou pomocí pilových signálů.

Kapitola věnovaná výsledkům simulace si klade za cíl ověřit některé skutečnosti

z předchozích částí práce. Jsou zde jevy, které můžou nastat při řízení tříúrovňového střídače.

Také je zde uvedeno srovnání jednotlivých měničů při různých parametrech a způsobů jejich

řízení.

Poslední část se zabývá průběhy napětí na kondenzátorech ve stejnosměrném

meziobvodu. Tato kapitola ukazuje, jaký vliv má nerovnoměrné rozložení napětí na

kondenzátorech na průběhy napětí na zátěži. Také je zde uvedena závislost velikosti

Vektorová PWM pro tříúrovňový měnič s upínacími diodami Bc .Ladislav Poljak 2013

12

kondenzátorů na zvlnění napětí při různých zatíženích. Z těchto závislostí je potom možné

optimalizovat velikost kondenzátorů pro tento typ střídače.
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1 Topologie nap ěťových st řídačů

1.1 Třífázový nap ěťový st řídač

Pro tento typ měniče je třeba použít součástky s vlastní komutací. Ke každé součástce je

antiparalelně řazena dioda, která podle polarity proudu zátěže přebírá vedení proudu místo

vypínatelné součástky.

Obr. 1 Dvouúrovňoví napěťoví střídač

Pro výpočty fázových napětí na zátěži je třeba zavést fázová napětí střídače u10, u20 a u30.

Tato napětí jsou vztažená k takzvanému nulovému bodu, který na střídači fyzicky neexistuje a

je tedy pouze pomůckou k odvozování dalších napětí. Hodnota napětí u10 může být buď Ud/2

nebo –Ud/2, to závisí na tom, jestli je v dané větvi střídače sepnutý horní nebo dolní spínač.

Díky tomu lze tato napětí snadno určit.

Pomocí Kirchhoffových zákonů odvodíme soustavu tří rovnic o třech neznámých:

(1.1)

Tyto rovnice nám ale nestačí, protože jsou lineárně závislé. Proto zaměníme libovolnou

rovnici z výše uvedených za rovnici:

(1.2)
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Nyní je soustava rovnic řešitelná. Vyřešením této soustavy získáme tyto vztahy pro

výpočet fázových napětí na zátěži.

(1.3)

Takto odvozené vztahy pro výpočet napětí na zátěži platí obecně nejen pro dvouúrovňový

střídač, ale i pro víceúrovňový střídač s upínacími diodami. Jediný rozdíl je v tom, že fázová

napětí střídače mohou nabývat i nulové hodnoty.

1.2 Tříúrov ňový st řídač s upínacími diodami [3]

V minulosti se pro velká vstupní napětí používaly střídače se sériovým řazením

součástek. Protože žádné dvě součástky nejsou stejné, jedna ze součástek spínala rychleji. Na

této součástce bylo, po dobu než sepnula i ta druhá, plné napětí. To by mohlo zapříčinit

napěťové proražení součástky a zničení měniče. Z tohoto důvodu se k součástkám zařazovaly

kapacitní a odporové děliče, které zajišťovaly současné otevření obou součástek. Na těchto

děličích nám však vznikají ztráty a jejich návrh je problematický. Pokud však upravíme

střídač tak, že „upneme“ bod mezi dvěma spínacími prvky pomocí diody k napětí Ud/2, máme

na každém spínacím prvku jen poloviční napětí. Potřebné napětí, ke kterému se upínáme,

získáme pomocí dvou do série řazených kondenzátorů umístěných na stejnosměrné straně

střídače. Takto upravený měnič se nazývá tříúrovňový střídač s upínacími diodami.

Tříúrovňový se nazývá proto, že může mít na výstupu tři napěťové hladiny. Nemusí však

zůstat jen u tří úrovní. Pokud vstupní napětí rozložíme na n kondenzátorů, dostaneme n+1

úrovňový měnič.
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Obr. 2 Tříúrovňoví napěťoví střídač

U trojúrovňového měniče je zakázáno mít sepnuty současně prvky S1 a S4´, nebo S4 a

S1´. Při těchto stavech by došlo ke zkratu a zničení střídače. Ostatní kombinace jsou

dovoleny. Pokud sepneme S1 a S1´, dostaneme na výstupu Ud/2 a při sepnutí S4 a S4´ zase -


[…]

V=17;
end

end

if (sektor == 5)&&(oblast == 3)

if (0 < cas) && (cas <= t1)
V=5;
elseif (t1 < cas) && (cas <= t2)
V=11;
elseif (t2 < cas) && (cas <= t3)
V=17;
elseif (t3 < cas) && (cas <= t4)
V=11;
elseif (t4 < cas) && (cas <= t5)
V=5;
end

end

if (sektor == 5)&&(oblast == 4)
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 if (0 < cas) && (cas <= t1)
V=11;
elseif (t1 < cas) && (cas <= t2)
V=6;
elseif (t2 < cas) && (cas <= t3)
V=18;
elseif (t3 < cas) && (cas <= t4)
V=6;
elseif (t4 < cas) && (cas <= t5)
V=11;
end

end

if (sektor == 6)&&(oblast == 1)

if (0 < cas) && (cas <= t1)
V=18;
elseif (t1 < cas) && (cas <= t2)
V=13;
elseif (t2 < cas) && (cas <= t3)
V=19;
elseif (t3 < cas) && (cas <= t4)
V=13;
elseif (t4 < cas) && (cas <= t5)
V=18;
end

end

if (sektor == 6)&&(oblast == 2)

if (0 < cas) && (cas <= t1)
V=18;
elseif (t1 < cas) && (cas <= t2)
V=12;
elseif (t2 < cas) && (cas <= t3)
V=13;
elseif (t3 < cas) && (cas <= t4)
V=12;
elseif (t4 < cas) && (cas <= t5)
V=18;
end

end

if (sektor == 6)&&(oblast == 3)

if (0 < cas) && (cas <= t1)
V=6;
elseif (t1 < cas) && (cas <= t2)
V=12;
elseif (t2 < cas) && (cas <= t3)
V=18;
elseif (t3 < cas) && (cas <= t4)
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V=12;
elseif (t4 < cas) && (cas <= t5)
V=6;
end

end

if (sektor == 6)&&(oblast == 4)

if (0 < cas) && (cas <= t1)
V=12;
elseif (t1 < cas) && (cas <= t2)
V=1;
elseif (t2 < cas) && (cas <= t3)
V=13;
elseif (t3 < cas) && (cas <= t4)
V=1;
elseif (t4 < cas) && (cas <= t5)
V=12;
end

end

if (V == 1)
y1=1; y2=1; y3=0; y4=0;
y5=0; y6=0; y7=1; y8=1;
y9=0; y10=0; y11=1; y12=1;
elseif (V == 2)
y1=1; y2=1; y3=0; y4=0;
y5=1; y6=1; y7=0; y8=0;
y9=0; y10=0; y11=1; y12=1;
elseif (V == 3)
y1=0; y2=0; y3=1; y4=1;
y5=1; y6=1; y7=0; y8=0;
y9=0; y10=0; y11=1; y12=1;
elseif (V == 4)
y1=0; y2=0; y3=1; y4=1;
y5=1; y6=1; y7=0; y8=0;
y9=1; y10=1; y11=0; y12=0;
elseif (V == 5)
y1=0; y2=0; y3=1; y4=1;
y5=0; y6=0; y7=1; y8=1;
y9=1; y10=1; y11=0; y12=0;
elseif (V == 6)
y1=1; y2=1; y3=0; y4=0;
y5=0; y6=0; y7=1; y8=1;
y9=1; y10=1; y11=0; y12=0;
elseif (V == 7)
y1=1; y2=1; y3=0; y4=0;
y5=0; y6=1; y7=1; y8=0;
y9=0; y10=0; y11=1; y12=1;
elseif (V == 8)
y1=0; y2=1; y3=1; y4=0;
y5=1; y6=1; y7=0; y8=0;
y9=0; y10=0; y11=1; y12=1;
elseif (V == 9)
y1=0; y2=0; y3=1; y4=1;
y5=1; y6=1; y7=0; y8=0;
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y9=0; y10=1; y11=1; y12=0;
elseif (V == 10)
y1=0; y2=0; y3=1; y4=1;
y5=0; y6=1; y7=1; y8=0;
y9=1; y10=1; y11=0; y12=0;
elseif (V == 11)
y1=0; y2=1; y3=1; y4=0;
y5=0; y6=0; y7=1; y8=1;
y9=1; y10=1; y11=0; y12=0;
elseif (V == 12)
y1=1; y2=1; y3=0; y4=0;
y5=0; y6=0; y7=1; y8=1;
y9=0; y10=1; y11=1; y12=0;
elseif (V == 13)
y1=1; y2=1; y3=0; y4=0;
y5=0; y6=1; y7=1; y8=0;
y9=0; y10=1; y11=1; y12=0;
elseif (V == 14)
y1=0; y2=1; y3=1; y4=0;
y5=0; y6=1; y7=1; y8=0;
y9=0; y10=0; y11=1; y12=1;
elseif (V == 15)
y1=0; y2=1; y3=1; y4=0;
y5=1; y6=1; y7=0; y8=0;
y9=0; y10=1; y11=1; y12=0;
elseif (V == 16)
y1=0; y2=0; y3=1; y4=1;
y5=0; y6=1; y7=1; y8=0;
y9=0; y10=1; y11=1; y12=0;
elseif (V == 17)
y1=0; y2=1; y3=1; y4=0;
y5=0; y6=1; y7=1; y8=0;
y9=1; y10=1; y11=0; y12=0;
elseif (V == 18)
y1=0; y2=1; y3=1; y4=0;
y5=0; y6=0; y7=1; y8=1;
y9=0; y10=1; y11=1; y12=0;
elseif (V == 19)
y1=0; y2=1; y3=1; y4=0;
y5=0; y6=1; y7=1; y8=0;
y9=0; y10=1; y11=1; y12=0;

end

s1=y1;
s2=y2;
s3=y3;
s4=y4;
s5=y5;
s6=y6;
s7=y7;
s8=y8;
s9=y9;
s10=y10;
s11=y11;
s12=y12;

end