Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vektorová PWM pro tříúrovňový měnič s upínacími diodami
Student: Bc. Ladislav POLJAK Std. číslo: E11N0073P
Oponent: Ing. Petr Kamenický

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce obsahuje poměrně hodně jazykových, ale i faktických chyb. Za nejzásadnější považuji schéma tříúrovňového měniče na straně 15, vzhledem k tomu, že je to hlavní téma práce. Student vytvořil poměrně rozsáhlý simulační program, jehož výsledky splňují zadání práce. Celkově na mě práce působí dojmem, že se jejím vypracování student příliš nevěnoval, nebo začal na poslední chvíli.

Dotazy oponenta k práci:

1. Můžete vysvětlit, kudy se bude uzavírat zkratový proud při spínacích kombinacích S1, S4', a S1', S4? (str. 15)
2. Jakým způsobem se dosáhne nulového fázového napětí střídače při spínací kombinaci S1, S4? Kudy poteče proud mezi nulovým bodem a svorkou první fáze zátěže? (str. 15)
3. Čím si myslíte, že je způsobeno větší zvlnění proudu po změně zátěže? (obr. 23)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2013

.....
podpis oponenta práce